a esser decisa et terminata inappellabilmente per essi 
mei commissarii. Et occorrendo che uno di loro com-
missarri manchasse, il sopravivente solo habbi libertà 
di terminar et decider inappellabilmente tal difficultà. 
Et perché dal zorno del contraher della compagnia in 
qua con miser Francesco mio fiastro me sono occorse 
molte spese per conto della mogier et fioli sui per arle-
var quelli et alimentarli et altri simil spese, io voglio et 
cussì dechiaro expresse che li mei heredi per tal causa 
non possino dimandar cossa alchuna al detto miser 
Francesco. Et questo se intendi in caso che lui miser 
Francesco non vogli dimandar altro alla mia heredità 
di subvention et spexe che io havessi fatto over dato a’ 
mei parenti overo che’l detto miser Francesco voles-
se dimandar o pretender mercede alchuna per conto 
di sui fioli, anchora che sia certo loro non haver dato 
utile alchuno, ma solum spexa alla compagnia. Item 
voglio et ordino che la predicta mia consorte Orssa et 
mancho li mei heredi possano infringer la compagnia 
che è tra me et il detto Francesco Bindoni per alchuno 
modo forma o causa, ma lassar che quella procedi et 
continui come fino hora è processa et ha continuato 
per anni cinque al meno dapoi la morte mia, dovendo 
perhò il ditto miser Francesco dar iusto conto alli mei 
commissarii del manezo che lui farà della compagnia, 
et perché di sopra ho ditto che io lasso dona et mado-
na et posseditrice delli mei beni la predetta Orssa mia 
carissima consorte et sopra tal usufructo potria nascer 
qualche difficultà tra lei et li mei heredi et miser Fran-
cesco suo fiol circa quid et quantum la dovesse haver 
per causa di tal alimenti, perhò a rimover ogni diffi-
cultà che sopra ciò potesse occorrer utsupra, dechiaro 
et voglio lei mia consorte per conto di tal usufructo et 
alimenti sui non possi haver più che ducati quaranta al 
anno, da lire 6 soldi 4 per ducato, et perché da lei mia 
consorte hebbi per conto di dotta circa ducati vinti-
cinque, io ge lasso detti ducati vinticinque per conto 
di dotta et altri ducati vinticinque per conto di contra 
dote, che in tutto sono alla suma de ducati cinquan-
ta, li possi disponer a suo beneplacito. Item perché mi 
attrovo haver tolto a livello da monsignor reverendis-
simo episcopo di Concordia una possession posta in 
Lugignana, dico et voglio che detto livello se intendi 
correr, et cossì habbi a correr sì in nome mio et delli 
mei heredi, come del ditto miser Francesco Bindoni 
mio fiastro per mità per esser sta li danari che io ho 
exborsati per causa de tal possession de raxon della 
compagnia tra me et ditto miser Francesco. Et perché 
mi attrovo haver credito con el Comun de Sopra Zo-
cho, come per instrumento publico rogato per mano 
di miser Hieronymo Orlandino nodaro publico de 
Lonado appar et etiam certo altro credito contra dit-
to Comun per servitù per me fatta per quello, et per 
danari spexi per esso Comun, voglio et dechiaro che 
tal crediti siano et si intendano comuni tra la mia he-
redità et detto miser Francesco Bindoni mio fiastro. 
Interrogato dal nodaro di luogi pii et altre cose da es-
ser interrogato, ho resposo non voler ordinar altro. El 
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ressiduo veramente de tutti li mei beni sì mobeli come 
stabeli, caduchi, inordinati et per non scripti, raxon di 
crediti sì di compagnia di stamparia bottega di libri, 
come de ogni altra sorte qualittà et condition esser si 
sia che mi aspetta et puol aspettar per cadaun modo et 
via, lasso a Camillo et Francesco, mei carissimi nepoti 
fioli di Agustino mio fratello, li quali instituischo mei 
heredi et ressiduarii universali di tutto il mio, alli quali 
raccomando l’anima mia, li quali voglio che habbino a 
star alla obedientia delli mei commissarii overo di uno 
di loro in caso l’altro venisse a mancho, et manchando 
uno di loro avanti l’altro senza heredi, cioè figlioli ma-
schi overo femine, voglio che la parte di quello man-
chasse vada nel sopra vivente o sui heredi sì maschi 
come femine. Item ad honor de Dio et per l’anima mia 
lasso a Medea et Zenevra fiole del predicto Agustin 
mio fratello, per il suo maridar, ducati cinquanta per 
una, et in caso che occorresse che li preditti Camillo 
et Francesco fratelli mei nepoti et heredi manchassero 
senza fioli et heredi sì maschi come femine ligitimi, 
et di legitimo matrimonio nati et non legitimati per 
qualsi voglia via, voglio che li beni mei et ressiduo 
preditto habbi a provegnir nelle predette sue sorelle 
o sui fioli et heredi sì maschi come femine legitimi et 
di legitimo matrimonio nati utsupra, li quali Camillo 
et Francesco mei heredi non possano haver il manezo 
della mia facultà et beni che a loro lasso se non finita 
la età di anni vinticinque per alimento et substentatio-
ne, delli quali mei heredi fino alla ditta età voglio che 
per essi mei commissarii sia tratto del utile et guada-
gno seguirà della compagnia quid et quantum a loro 
commissarii parerà coveniente, essendo obligati ditti 
mei nepoti di operarsi et affaticharsi in negotiare per 
utile et benefitio della compagnia. Et questo voglio sia 
il mio testo et ultima voluntà, qual prevaglia ad ogni 
altra che fino hora havesse fatto, et in caso havesse fat-
to alchuno per avanti, quello casso, revoco et annullo, 
volendo il presente mio voler et ordine haver loco et 
debita executione.